
 1 

DECRETO Nº. 111 DE 07 DE JUNHO DE 2010. 
 

Decreta horário de expediente especial nos 
dias dos jogos da Seleção Brasileira de 
Futebol na copa do mundo de 2010. 

 
A Prefeita do Município de Itapagipe, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei;  e 
 
Considerando a realização dos jogos da Seleção Brasileira de Futebol, na Copa do 
Mundo de 2010; 
 
Considerando o horário de expediente especial nas instituições bancárias, repartições 
públicas Estaduais e Federais; 

 
D E C R E T A: 

Art. 1º - Tendo em vista os jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo 
de 2010, fica estabelecido o horário de expediente seguinte: 

§ 1º - Os servidores da área de administrativa e atendimento interno ao público 
cumprirão o seguinte expediente:  
 

HORÁRIOS 
DE JOGOS 

INÍCIO DO 
EXPEDIENTE  

TÉRMINO DO EXPEDIENTE  

8:30 11:00h 17:00h  
11:00 14:00h 17:00h  
15:30  08:00h  14:00h  

 
§ 2º - Os servidores lotados na Secretaria Municipal de Obras, (Departamentos de 
infraestrutura urbana e rural)  cumprirão o expediente seguinte:  
 

HORÁRIOS 
DE JOGOS 

INÍCIO DO 
EXPEDIENTE  

TÉRMINO DO EXPEDIENTE  

8:30 11:00h 17:00h  
11:00 13:00h 17:00h  
15:30  07:00h  12:00h  

 



 2 

§ 3º - Os servidores da Secretaria Municipal de Educação, da Secretaria Municipal de 
Saúde e demais servidores municipais que executam serviços considerados essenciais, 
terão o expediente definido a critério das autoridades competentes. 
 
§ 4º - Os servidores cedidos ao IMA,  EMATER, INCRA, SIAT, FÓRUM, Delegacia 
de Polícia Civil e Delegacia de Polícia Militar, obedecerão aos horários estabelecidos 
pelos respectivos órgãos. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Itapagipe/MG, 11 de junho de 2010. 
 
 
 
 

BENICE NERY MAIA 
Prefeita  

 
 
 

MÁRIO LÚCIO QUEIROZ DA COSTA  
Secretario Municipal de Administração e Planejamento 

 


